
V8V800d - VHVHd • ~llSUYOOdSOHOOOI\ l\V!SO ~NWnllZ~I\ 

33YWHO~NI ~ll31WONOll3 - Oll:JINH33! ~llSUYOOdSOHOOOI\ i----------------------------
. ' 

1I3:.LA 
. . . . . . 

LL 6l 
oi 



OB S A H 

60. výroč í VilSR ( J . Kurka ) ••• • • ••• • ••• • • • • · • • • • • • • • • • • 353 

VODNÍ TOKY A NÁDR 2E 
Vliv odvodn ění v horskjch a podhorských oblastech 
na pod zemní vody ( J . Severý n ) ••••••••••••••••••.•••••• 355 
Konferenc e Plavební dny 1978 ( J . Milá č e k ) •••••••••• , •• 361 
Technickobezpe čnostní dohled 

na vodohospodářských díleéh ( V.Verner ) 364 

ODPArNÍ VOD~ 

7erciární č i št ění od pad ních vod v SSSR ( J. Chudoba ) ••• 368 
Zajímavosti z n ěkterých amerických č istíren - II. 
( V. Zahrádka ) ••••.•••••••••••••••••••••••.•• · ••••.••• 373 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Zás obován í vod ou v SS~ R ( A.Mans f eld - L.2á ček 

D emonstra ční procesy ve vodárenství ( V.Váener 

SOUBOliNt INFORMA CE 

377 
380 

Jubileum Vodohos podárskeho s :ir avodajcu ( J . Furdík ) • „. 387 
XXV . vodohos podářská konf erenc e ( J . i1ykl ) ••••••••••••• 389 
Vodohosnodáf ské pond ě lky l hl.Jermář ) •••••••••••••••••• 390 
Ing . i.J t akar Otevř e 1 z e :nř e 1 ( H . La ňk ová ) ••••• „ •. „. . . . 391 

60. výročí VŘSR 

dr.fng.J,Kurka, Pražské vodárny 

v tomto roce vzpomíná celý pokrokový svět již 60.výročí 
založení SSSR - šedesát let budování základó komunismu v zemi, 
představu·jíci šestinu světa. 

Na stránkách d~jin Svazu sovětských socialistických repu
blik jsou nejen těžké doby bojó s interventy po vzniku nového 
státu, ale i jména, která znamenají vyhrané bitvy na poli hos
podářském jako Dněprogres, Magnitka, Kuzbas, Komsomolsk na Amu
ru. 

Na současný c h stránkách dějin se objevují nová jména etap 
da lš í ho rozletu na cestě ke komunismu - Bajkalsko-amurská mag~ 
strála , Kurská magnit ová anomálie, Sajano - š uš enská hydrocen
t r á l a a desítky j iný ch významných staveb. 

Sovětský sva z s e dnes významně podílí na světové prllin,ys
lové a zemědělské výr.obě , produkt i vita práce v SSSR roste r ych
leji než v kapitalistických z emich, rós tem technického vývoje 
e rozvoje zaujímá jedno z přední ch míst na svět ě, Mnozí nekri
tičtí pozorovatelé nechtějí uznat dosažené úspěchy, které s e 
jim zdají malé. Je nutno vidět , z čeho Sovětský svaz začínal: 
zapomíná se na to, jak vypadal prllin,ysl v carském Rusku - zemi 
převážně zemědělské, se zastaralou technikou. Je nutno si uvě
domit, že se celý národ učil až na zkušenostech prvních staveb 
pětiletky, Bylo nutno teprve uč it lidi pracovat a vzdělávat se, 
učit je číst výkresy a technicky myslet. 

- 353 -



Jaká je dnešní skutecnost? V současné době více než t ři 
čtvrti ny pracovnfkó v národním hospodářství má vysokoškolské a 
středoškolské vzdělání . V řadě od vě tví je Sovětský svaz mezi 
prvními na sv ě tě a prodělává skutečnou v ěd ecko-technickou re
voluci. Dnešní expanze vzd ělanosti a vysoká presti ž vědy je až 
neuv ěři telná. 

Nórodní dóchod SSSR se v r oce 1976 zvýšil proti předrevo
luční úrovni pětašedesátkrát. Před revolucí se carské Rusko po. 
dflelo jen 4 ~ na světové prllmyslové výrobě, dnes to dělá již 
20 '- · 

Pro vš echny naše pracující j e 60. výro čí V~SR příležitos

t! nejen k zamyšlení nad jejím odkazem, ale především impulsem 
k další tvórčí práci na poli t ~ oríe a praxe, v oblasti politic
ko-výchovné práce i odborné č innosti. 

J naši vodonospodáři mohou najít ve vodohospodářské praxi 
SSSR řadu cenných podnětó. Na některé z nich chtějí upozornit 
další články tohoto čísla VTEI, věnované vodohospodářské pro
blematice SSSR. 

I I 

Na vodních toc ích s:::;:.;R rychle vzróstá osobní i nákladní dopra-
. va . s: :::;R je uzná vá n jako ří č ní velmoc - na jeho území je přes 

150 0 \\0 ř ek o · ;- 000 j ezer s ce l ko vou délkou tokó tři milióny 
k il ometrů. Ro zv oj i ří č ní d n pra vy je v ěnována zvýšená pozornost 
i v 10 . p~ i let ce. 

? rac ující ~osk evskó ří 3 ní flo t i ly se na př . zavázali splnit na 
p0" e ~ t ?O . výr o"'i vo:::;;i p l án orvních dvou l et pě tiletky již do 

I Mladá fronta I 

- 35 4 -

vodní toky a nádrže 

Vliv odvodnění v horských 

a podhorských oblastech 

na podzemní vody 

Ve dne ch 25 . - 28 . 4 . 1 977 se klni;lo z in ici:i tivy oddč:lr-ní 

meliorací !·IZ'/ž C:;n , 3.MS Praho. , 03.li3 L:e s ké Liudé! j cv ice , u.J11..3 lir o
de c Kr sl ové , 0S11 3 I'l i:eň a :JT Ceské l3ud t;jcvice Kclokviwn na t é 

ma "Odvodňován í horských a podhorských obl us tí". r..olokvi a se 
zúčas tnili zástuv i inves t orských a projektovýc h or6a11izac ! , 
Výzkumného ústavu meliorací Zbr as l av . Výi:kuroného us t av u vodo 
hosporJářského Fraha , vys okýc h škol, provád ě cí s l ožky n . µ . Vod
ní zd roje a cn zeméd ě lských staveb . 

Jednání kolokvia , jak při zěv~recné diskusi , tsk i p~i 

prohlídkách melioračních s t aveb , bylc v~u cván o inv es t icn í a pio
j ektové p říprav ě s t aveb , d~le ro:.1sahu a vhodn os ti náplně hydr~ 
geolo ·:;ic kého pró:.1kumu , a v neposlední ř·1J.dě t echni ck.ým mož nos 
tem r ealizac e odvodňovacích s t a veb v horsk.ých i:i podhor s1<:, ch cL

lastech . 
Postupně by l y navš tíveny následující odv o rl ňované l ok· li ty 

v Orlický ch hor óch: Václavova Se č , ~:c ro. t ov , Or lick é ~:ího f-í . .i . ..o

kali t y mají kr,y stalinické podloží , r eliéf t " r r. nu je se s t řed 

ními až p ř íkřej š ími s vehy v nodmořskych vjSkóch 7 50 - ~)0 rr n . 

m., jsou zde zas toupeny rezivé lesní ~~dy s ost róvky cokolódc 
v ě hně'lých lesních půd a horskýcL puJ bl E-Jcvych . :\e:.1iv,; l esr .í 
pód,. jsou vyvi nut y dol' ře :.1ej r.;é na n::. t ~ ·•cli , f;, li lech ·1 svor ec1. 
a jsou tu v,ytvcře ny j.:ik tyrické , t ·,k i ht....:.ósní • . r i.i tc 'lne: tc 
jsou l ehči p dy s růzr .v · ctsnhem _, t ·_ :·r u . · :' t. ' .;: .„ 1.. • , • < 

~;ustné , se i:n3čncu retL r.ér, í schcpr.c.·l í. ' ; . · ! (' ; I' ,„,L, 



jsou to půdy čerstvě vlhké s dobrými zasobami humusu, kyselé a 
s nenasyceným sorpčním komplexem. Lokálně se zde objevuji čoko
ládově hnědé půdy na rule nebo fylitu, dále pak hnědorezivé les
ní půdy a podél potůčků horské glejové půdy, typické až rašel~ 
nové s mocnosti povrchového rašelinového humusu 10 - 15 cm. ú
hrnná roční srážka je 1000 mm a průměrná roční teplota 4 - 5°c. 
Na uvedených lokalitách je po vybudování systematického odvod
něni zhuštěna si{ drenážního systému o sporadické odvodněni. 
Vzhledem k typu režimu půdní vody v půdách podhorských a hor
ských oblasti je dodatečné odvodněni sporadickou drenáži nezbyt
né. Tak např. na lokalitě Orlické Záhoři jsou na ploše odvodně-

-1 
ql = 18 1. s né systematickou drenáži dva prameny o vydatnosti 

-1 a q2 = 9 l.s • /Cbr.l. 1 

Obr . 1 Prairen v Crlickér.i Z áhoř-i n(j syst e:r.a ticky odvcdne 
ném poze~ku /q = l E l ;s1 

- 356 -

Navštívené odvod ňované lokality v Krušných noráchi Rýžov
na , 3voj š e, Stražkovský potok a Plešivecké louky, se nacházejí 
ve výškovém pásmu 600 - 900 m n .m. s převážným výskytem h~ch 
l es ní ch půd na s vaz í ch s třední a zvýšené pi"ikros'ti . Jsou zde vy
tvořeny okrové i r ezivé púdy vzájemně se prolínaj ící. Ma te čné 
pódotv orné horniny jsou zde přeměněné bhdlice a zrnitost i cha
r ak t er t ěchto půd je písčitohlinitý a místy se objevují až leh
čí hlíny s obsahem jílovitých částic do 30 - 38 ~ . Jsou čerstvě 
vlhké až vlhké s částečně vyrov naným vodním režimem ve vebetaé
ním období . Ročni úhrnná s r ážka č iní 700 - 800 mm a roční t ep 
lotní průměr je 6 - 6 , 5° c . 

Odvodněné lokality v Kašperských horách , Nový svě t, Stachy, 
Zdíkov , jsou situovány v pásmu rezivých l esní ch půd, které po
krývají svahy s t řední sk lonitost i v nadmořských výškách 7 00 -
1000 m. Nejvíce jsou rozšířeny rezivé lesní půdy na pf'eměněný ch 
břidlicích, a to zejména rulách. Zrnitostně to jsou písčitohli
nité a ž leh či hlíny se zvýš enou příměsí štěrku z matečné horn~ 
ny. Jedná se o půdy horských poloh s čerstvou vlilkostí, v l et
ním období provzdušněné . neakce převážn ě kyselé . V údolních p~ 
lohách se vyskytují až 1, 6 m mocné vrstvy r ašel iny. noční úhrn
ná srá~ka je 800 - 1200 mm a roční teplota 4 - 6°c. Výměry od
vodňovaných pozemků systemati ckou drená ží se pohybují od 100 -
900 ha . 

Zvyšující se poptávka po potravinách na světových trzích 
a trvalé přírůstky obyva t el vyvolávají pot°řebu rozšil-ování vý 
měry f ondu zemědělské půdy, jeho důslednou ochranu a intenzi
fika ci zemědělské výroby i v nepříznivých podmínkách , jako ma 
jí horské a podhorské oblasti v CssR. Zewěd ěl ský půdní f ond 
t ě chto oblasti dosahuj e výměru 2 109 6 24 ha , tj . 28 , 8 ~ z celé 
rozlohy zemědělské půdy . Převedením pozemků z drnového fondu na 
ornou půdu v r ámc i intenzifikace prostřednictv ím hospodářsko
technický ch úprav, odvodnění , následné rekultivace a zvýšenými 
dávkami strojených hnojiv docház í k změnám procesu infiltrace 
o chemismu půdního profilu právě v oblastech , tvoi'ícich velkot. 
část infiltrační ch oblastí , které mají vliv na tvorbu, ~nožství 
a kvalitu p ř·irozen.ý ch L.á sob podzei:mích vod . 

- 357 -



Intenzívní rostlinná výroba v případě nedodržování agro
technických lhůt při zapravování prům,yslových a statkových hno
jiv do půdy , nedodržování zásad racionólní organizace půdního 

fondu včetně pozemkových úprav , nedodržování racionální struk
tury a organizace rostlinné výroby / obr. 2/, je především v hor. 
ských a podhorských oblastech příčinou změn kvality ptirozených 
zásob podzer:mí vody v př-ilehl,ých hydrogeologi c.:kých strukturách. 
Jedna z hlavních příéin zne čištování povrchových i podzemních 
vod je nedodržování kázně při aplikaci prům,yslových a statko
vých hnojiv a chemických l átek na ochranu ros tlin. 

Výs t avba systema ti ckého odvodnění má podle půdního typu a 
geolo&ické s tavby podloží více či méně negativní vliv na kval~ 
tu podze~. !'lí a také povrchové vody. Nevhodné zpracování půdy má 
však za následek narusení optimálních vlas tností půdy a zpra 
vidla ovlivní r ež im půdní vody tak, že je vyplavováno v ět š í 

množs tví ap likovaných chemikálií do nižších vrst ev geologické
ho prof ilu. 

l t-r . 2 f(·.,..kl.g~ :.; Í ·1 t nclho :~~J... ·1 ;c v „i11Í V/. > ..... l.· ·LC Jc:l", .. i Li CKL l iL. 

v <r· ;.~ ;lck"\ l i l'7i L.>~ í~cv v r ' l S fH~r ~t\ ./ c:r. , . c.ť lcr.1 

- 3 5él -

Provedení systematické drenáže na velké ploše v infil
t rační oblasti , bezprostředně napájející vodní kolektor, má za 
následek změnu reži mu nejen půdní vody v z óně areace, ale i v 
režimu podzemní vody v e zvodněných polohách, zasahujících až k 
nepropustnému podloží. Tak je na geolobické struktuře závislá 
velikos t změny v kvalit ě podzemní vody. 

Je zřejmé, že jinak bude reagovat na odvodnění vel~ý ch 

ploch a jej ich následné intenzívní obhospodařování v infiltrač
ní obl asti kvalita podzemní vody v kolektorech slínovcového a 
pískovcového cenomanu a turonu Ceské křídy v podhůří Orlických 
hor a jinak kvalita mělké podzemní vody v pokryvech krystali
nických hor nin Krušných a Kašperských hor. V prvém pHpadě bu
de s určitou r et ar dací a v regionálním rozsahu ovlivněna kval~ 
ta podzemní vody1 v druhém případě bude pH krátké době zdrže
ní v mělkém p ůdním profilu a nepropustném podloží znečištěna 

povrchová voda lokálně prostřednictvím břehového příronu pod
zemní vody . Transportované znečištění může v nižších úsec ích 
toku sekundárně vyvolat kontaminaci přirozený ch zásob podz elDl'lí 
vody prostřednictvím břehové inf iltrace. 

Poznatky administrativně s práv ní činnosti a investiční 

č innosti jak v meliorační , tak vodohospodář·ské praxi , us:něrni

ly pozornost účastníků kolokvia na řešení rczporů mezi snahou 
rozš ířit zemědělský půdní fond za učelem intenzi fikace hospoda
ření a snah ou chránit kvantitu a kvalitu přirozených i umělých 

zásob podzemní vody . Zástupci vodohospodářských organizací na 
kolokviu upozorňovali na opožaování chemického výzkumu a výro
by při zabezpečení intenzifikačních potřeb zemědělství s ohle 
dem na omeze ní rizika pro vodní zdroje , dále pak na mezery ve 
v ědeckém poznání oběhu živin a r eziduí . Zástupci melioračních 

podniků naopak uváděli příklady omezování intenzívního využívá
ní půdy někdy nepřes~ými , neučinnými a odborně neodůvoůněný rni 

podmínkomi využívání ochr anných pásem . 
!Ja zá kladě rozboru stavu me todiky investicní , projekční a 

r ealizačn í činnosti v oboru odvodňování podhorských a horsKých 
oblastí, které jsou t ak významné pro tvorbu p řirozených zásob 
po'1zemní vody , došlo kolokvium k závěrlim, zdůrazňujícím nutnost 

- 359 -



rozš í řen í hydr opecologiokého pruzkwnu již ve fáz i předprojeK to

vé přípravy o b ilanční měření ob ěhu vody v povodích , dot éenych 
projektovanými odvodňovacími zásahy . Sledování r ež imu prutoku 
v povrchových tocích a režimu kolísání hladin podzemní vody v 
zájmovém povodí nejmén ě l r ok před vyprac ováním projek t ov.§ho 
úkol u je nezby tné k ana l ýze a bilanci oběhu vody v · povo<l í a 
vypr acován í návrhu ochranných pásem, Jak ož i k navržení oJvod 
nění s ohledem na maximální i nt enz i fikaci zeměděls t v í v donich 
hydr oge ol c6 ických a vod ohos.p odářských podmí nkách . 

Volha mohutnejšia 

Viac ako polovice vody zo vš etkých riek v európske j časti ZS3R 
sa odvádza na sever, takže v južných oblastiach, kde žij e 90 i 
obyvate1stva a kde sa sústredila vačšina priemyslu a po1nohos 
podárstva, pocitujú nedostatok vody. Sovietski odbor ní ci dospe 
li už predtým k záverom, že rozumnou reguláci ou a pr evedení m 
časti toku "severných" riek na juh, najma do koryt a ri eky Vol 
hy, sa dá riešit vzrastajúca potreba vody na j uhu a iné problé 
my, napríklad vysychanie a zaso1ovanie Kaspického a Azovského 
mora. V poslednom čase uverejnili niektoré soci et ské nov i ny in
formácie o konkrétnych, technicky i hospodársky palložen.ých pro
jektoch, nevrhnutých členmi Akadémie vied ZSSR, ús t avem Gidr o
proj ekt a aa l š ími odbornými inš titúciami . Pomoc má prís t z 
dvoch smerov. z východu od rieky Pečory a dalej výs tav bou via
c erých hydrotechnický ch zar iadení, medzi nimi tr och pr iehrad a 
ve1ke j hydroelektrárne. Východná če s t pro jekt u se má r eal i zo 
vat v dvoch etapách s k one čným výs l edkem dodat r očne 28 kubi c
kých kilometr ov vody do Volhy . 

;Pr a vda é . 22 A/ 19771 

- 3CO -

Konference Plavební dny 1978 

Celostátní konference Plavební dny, konané od roku 1971 
každoročně v ruzných místech našeho státu, se stávají již tra
dicí pro setkání téměl' ttíset našich odborníku, kteH mají vztah 
k problematice vodních cest a vodní dopravy. SVým programovým 
pojetím, zaměteným k informacím o nejnovějších poznatcích a iku
šenostech z výzkumu, projektování, výstavby, provozu a ekonomi
ky vodních cest a vodní dopravy, přispívá konference významně 
k rozvoji plavby v CSSR. Tomuto záměru se přizpusobuje projed
návaná problematika, zahrnující rozvoj vodních cest v oblasti 
pH slušné místu konání konference. K informovanosti účastníku 

přispívají i odborné exkurse na nové a modernizované plavební 
objekty. 

Prvé Plavební dny se konaly v roce 1971 v Bratislavě se Ul-

měřením na problematiku rozvoje dunajské sítě vodních cest a 
jejího intenzívního plavebního využití pro potřeby našeho ná
rodního hospodářství. V dalších letech se uskutečnily v Praze, 
Pieštanech 1 Ostravě, Komárně a v Děčíně. Letos v září jsou po
řádány v Košicích. 

Dějištěm 8 . celostátní konference Plavební dny 1978 bude 
Hradec Králové. Budou se konat pod patronací podniku Povodí La
be a Elektráren východních Cech ve druhé polovině měsíce červ
na. Hlavní organizátor těchto konferencí 1 CVTS - společnost do
pravy a spojil, vybral toto místo záměrně , aby odborná veřejnost 
byl a s eznámena s mohutným rozvo j em labské vodní cesty, která 
dnes zaj iš{uj e přepravu energetického uhlí pro tepelnou elek
t rárnu ve Chvaleticích a výhledově má saturovat uhlím z moste~ 
ké uhe l né pánve i da lší 1000 MN el ektrárnu, plánovanou rovně ž 
ve východních Čechách . Svojí tema t ikou bude proto konf erence na· 

- 36 1 -



l 

vazovat na Plav ební d11.Y 1972 v Praze , uspořádané pod heslem 
"Využit í labsko-vltavské vodní ces ty k přepravě energetického 
uhlí a topnýc h olejó" a na Pl avební d11.}' 1976 v Děč íně ,které mě

ly na programu dvě jednací otázky. "Moder ní směry v konstruk
ci a vystroj ení plavebních komor" a "Novodobé metody překladu 

hromadných ~ ubstrá tO, kontej nerO a t ěžkých , respektive velko
rozměrných kusó" . 

8. konference je z aměřena na dv ě t émata: 
Ůloha vnitrozemské plavby při r ozvoji prómyslu a energe
tiky. 
Zvýšení dopravní výkonnosti vodních cest. 

Jejím hlavním cílem je ted,y další rozvoj vodní dopravy v 
CSSR v závislosti na budování nových výrobních a skladovací ch 
kapacit v těsné blízkosti vodních cest, p řípadně v tzv. přístav
ních prllmyslových zónách. Tyto zÓ11.}' zahrnují prWllyslové oblas
ti, výhodně napojené na silniční, železniční a plavební sít. 
Svým organickým uspořádáním skýtají výhody přepravcóm i provo
zovatelóm plavby. 

Proto poprvé v historii Plavebních dnO budou mezi jejími 
stálými účastníky vítáni i pracovníci z odborO výstavby všech 
atupňO národních výboril, urbanisté, projektanti pr\lmydlových zá

vodil a investoři, kteří jsou odpovědni za územní plánování, roz
místování a realizaci nových výrobních kapacit. 

Rozvoj vodních cest, proponovaný i ve II. vydání Směrného 
vodohospodářského plánu, je aktuální ve všech krajích republi
ky a v bezmála polovině všech okresil. V současné době, mimo 
hlavní města Prahu a Bratislavu, procházejí vodní cesty 17 ok
resy. V konečné etapě rozvoje vodních cest bude na plavební sít 
navazovat dalších 35 okresO. 

Z tohoto dOvodu má tato akce přispět ke sladění lokalizač

ních záměrO nových investic a plánovanou sítí vodních cest. 
Druhé téma konference zahrnuje problematiku modernizace 

plavebního zařízení, zlepšení parametrd plavební dráhy a dal
ších progea í vních poznatkO, které ke zvýšení výkonnosti vodních 
cest mohou významně přispět. 

- ]62 -

Součástí konference bude i exkurse na objekty TE Chvalet~ 
ce, včetně jejího překladiště, a na nové plavební stupně v Týn
ci n.L. a ve Veletově. 

Clenové přípravného výboru a. Plavebních dnil věří, že kon
ference bude přínosem nejen pro rozvoj plavby a vodních cest 
v Ceskoalovensku, ale i impulsem k perspektivnímu vytváření ú
činných vazeb mezi plavbou a výrobou. 

ing. Jan Miláček 
předseda přípravného výboru 

Sovět š tí hydr ol ogové zpracovali podrobnou studii o zásobách v~ 
dy na zeměkouli. Přesné výpočty ukázaly, že ve světovém oceáně 
je 1 miliarda n 338 miliÓnO krychlcvých kilometrú vody /tj. o 
2, 3 i méně, než se p ředpokládalo;. To je 96 1 5 ~veškerého obje. 
mu vody na noš ť plan e t ě . Zbytek - 31 5 i - tvoří především voda 
vázaná v ledovc ích Arktidy a Antarktidy. Ledovce obsahují 69 ~ 
veškeré sladké vody na povrchu Země. 

i<.o s kva leží na rn0ři , kter 5 j e v hL ,ubce 1 100 - l 4CO met r .~ a 
koncent r a ce s oli v j eho vod[ j e t 6 ~č f s te j ná jako u vod y CPr nó

ho moř e. Pl ánuj e se výs t avba z a ř:ízer : í na vyt.: :!. i tí t é t ~ v::i-"_ y '.'" ~ 
zc r a vi Mos kva nC. 

I Na~ e ~ , · u 

- Í·· 3 -



Technickobezpečnostní dohled 

na vodohospodářských dílech 

ing.V.Verner, MLVH CSR 

Právní úprava 

V souvislosti s vydáváním nového kodexu vodního práva by
la nově právně upravena i otázka péče o bezpe čnost vodohospo
dářských děl. 

Vyhláška ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR 
č . 62 ze dne 9 . června 1975 o odborném technickobezpe čnostním 

dohledu na některých vodohospodářských dílech a o technickobez
pečnostním dozoru .národních výboró nad nimi / Sbírka zákon~ CSR 
částka 17/1975/, která nebyla ~činnosti dnem 1.7.1975 , upravu
je v první části odborný technickobezpečnostní dohled, který 
jsou povinni zabezpe čovat správci vodohospodářských děl, jež 
zadržují nebo mohou zadržet vodu a tedy potencionálně ohrožuj í 
určité území, a v části druhé techni c kobezpe čnostní dozor ná
rodních výboró nad takovými díly podle š 41 odst. 1 písm. c/ 
zákona č. 138/1973 Sb., o vodách a podle § 10 odst. 5 zákona 
CNR č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství. 

Technickobezpečnostní dohled na ostatních vodohospodář

ských dílech a na vodních tocích není právně upraven. 
Vyhláška nahrazuje 

a / směrnice ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospo
dářství ze dne 31. května 1962 čj. 51 429/70-62 o provádění 
technickobezpečnostních prohlídek vodohospodářských děl a 
zařízení, uveřejněné ve Sbírce směrnic pro národní výbory v 
částce 21/1962 pod poř.č. 31, 

b/ směrnice ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospo
dářství ze dne 31. května 1962 čj . 51 430170-62 o pozorová 
ní a měření na přehradách, uveřejněné ve Sbírce směrnic pro 
národní výbory v částce 21/1962 pod poř.č. 32 . 

- J6<1 - . 

' 

Hlavní r czdíl mezi pojetím péče o be~pecnost vodohospodář
ských děl podle nové právní úpravy a dřívějším pojetím je v 
tom, že zatím co tzv. technickobezpečnostní prohlídky vodohos
podářských děl a zařízení podle zrušených směrnic zabezpečova
ly vodohospodářské orgány, zajišťují odborný technickobezpeč

nostní dohled na vodohospodářských dílech podle vvhlášky č. 62 
z roku 1975 Sb. jejich správci. Vcdohospodářské orgány při 

technickobezpečnostním dozoru kontrolují , jak správci plní po
vinnosti, uložené vyhláškou. 

Všechna vodohospodářská díla, jichž se technickobezpeč

nostní dohled popř. dozor týkají, tj. přehrady, jezy a hráze 
/ i jako součást staveb určených k úpravě vod ních tokó, k ochra
ně p řed povodněmi - např . ochranné hráze , k plavebním účelóm, 

k odběru vod, k vypouštěn í od padních vod a k jinému užívání vod-' 
včetně jimi vytvo ře ných nádrží ; tedy i odkališ t ě a jiné nádrže, 
pokud jsou vod chospodářskými díly a mají hráze převyšuj ící o
kolní terén/, jsou pro tento účel zařaz eJ\Y do čtyř kategorií a 
vyhláška stanoví - podle kategorie díla - minimální povinnosti 
technickobezpečn ostníh o dohledu, za j i š tovaného správcem / uživa
telem, vlastníkem/ d íla. Dále vyhláš ka s t anoví zpósob kontro~ 
ní činnosti - technickobezpečnostního dozoru - příslušných vo
dohospodářských orgánó. 

Správci / až do ověřovacího provozu investoři/ vodohospo
dářských děl, za řazených do I. a II. kategor ie, jsou povinni 
zajistit te chnickobezpečnostní dohled prost ředni c tvím organiza
ce, pověřené ministerstvem LVH CSR odborným výkonem t ét o čin

nosti /dále jen " p ově řená or ganizace" I . 
Kategorii vod ohospodářský ch děl podle § 3 vyhlášky určuje 

MLVH CSR na z ákladě od~ orného posudku pověřené organizace po 
pro j ednání s přislušným krajským ná rodním výborem, které je do
kumentovánc potvrzením návrhu na určen í kategori e v posudku . 

Kategorie se navrr.uje podle pos t upu schváleného MLVH CSR 
n& základě tzv . faktoru rizika , tj . odhadu škod , k nimž by do
š lo při havárii nn vodním díle . 

Podle zjednodušer.ých jednctnjch kritérií jsou odhad ovány 
a sčítál\Y 

- , 



1/ škody na konstrukci samé, tj. náklady na opravu 
2/ škody, zpósobené ztrátou užitku do opravy a obnoveni 

funkce díla 
3/ přímé a nepřímé škody na veřejných zájmech, majetcích 

a ohroženi životó lidi, zpósobené přívalovou vlnou až 
po místo, kde se přívalový ordtok sníží na Q100• 

Pověřenou organizací je ve smyslu čj. 31300/Sl//0rg./17í75 
z 9,7.1975 Vodohospodářský rozvoj a výstavba, inženýrský pod
nik, Praha - úsek technickobezpečnostniho dohledu /VRV - TBD/. 

Citovaná legislativní i technicko-organizačni opatřeni v 
péči o bezpečnost vodohospodářských děl v CsR - převzatá prak
ticky shodně v SSR - jsou založena na dlouhodobých dosavadních 
zkušenostech v daném oboru a mají progresívní charakter ve sroV
náni s praxi v jiných zemích. Např. mnohé zásady vyhlášky č.62 
z roku 1975 Sb. byly beze zbytku převzaty do "Doporučeni k be:u 
pečnosti přehrad", jež bylo vydáno SKE RVHP po zpracování v 
hydrotechnické sekci. Na exekutivě Mezinárcdni přehradní kom~ 
se /ICOL~/ v Mexiku v březnu 1976 bylo předběžně odsouhlaseno 
dopcručení o snížení rizik třetích stran pod přehradami,jež je 
určeno všem členským přehradním výborW. a bude dáno k dispozi
ci též Unescu. V doporučeni jsou citovány některé zásady nových 
předpisó v CSR, např. kategorizace dle faktoru rizika a její 
vliv na péči o bezpečnost přehrad, náplň technickobezpečnoat
niho dohledu, úkoly v ověřovacím provozu přehrady, mezní a kr~ 
tické hodnoty a vývoj sledovaných jevd, příprava nouzových o
patření. 

Plnění úkold vyplývajících z nové právní úpravy ,TBD 
Přípravné práce pro kategorizaci vodohospodářských děl by

ly na území CSR z popudu MLVH zajištěny a provedeny během roku 
19?3. 

Bylo posouzeno a prohlédnuto l 000 vodohospodářských děl. 
U děl, která byla k začátku roku 1974 ve výstavbě nebo pro. 

vozu, byla u:·čena kategorie přímo a přehled vodohospodářských 

děl I.-III . kategorie ke dni l.l.1977 byl zaslán vodohospodář
ským orgánóm. 

Veškerá ostatní vodohospodářská dils, na něž se vztahuji 

- 36G -

ustanovení vyhlášky č. 62/1975 Sb., v seznamech neuvedená, j sou 
zařazena do IV. ka tegorie. 

u nových děl je investor povinen předložit před dokonče-
ním projektového úkolu ministerstvu lesního a vodního hospodá~ 
ství návrh na určení kategorie díla. Vodohospodářský orgán na 
to investora uoozorní v jednotném souhrnném stanovisku podle ~ 
21 vyhlášky č. 163/1973 Sb. Při rekonstrukci nebo změně vyuz 1t1 
díla a u děl III. a IV. kategorie i v případech, kdy se změní 
zástavba v území dílem potenciálně ohrožovaném, je správce po
vinen navrhnout MLVH přezkoušení stanovené kategorie díla. Po
třebné podklady předkládá žadatel přímo VRV-TDD jako přílohu k 
žádosti 0 odborný posudek k návrhu na určeni, popř. přezkouše
ni kategorie díla. Ve více než 50 případech již byly vydány 
příslušné výměry MLVH, opírající se o vyjádřeni KNV. 

Zhruba polovinu děl připravuji nebo realizuji jiné resor
ty než MLVH. Kategorizace poskytuje MLVH dokonalý přehled o 
vš ech vodohospodářských dílech, p ř· ipravovaných a provozovaných 
organizacemi jiných resortd na území CSR. 

Je-11 dílo ministerstvem LVH zařazeno do I.-III.kategorie, 
požaduje se tzv. vyjádření o rozsahu TDD, které zpracovává VRV 

-TBD. 
v nedávné době se prováděla rekategorizace cca 40 odkališ{ 

dólních vod v revíru OKD Ostrava, rekategorizace jezd labské 
vodní cesty a rekategorizace štol, přivaděčó a boč ních hráz í 
již dříve kategorizovaných vodních děl. 

Správci všech vodohospodářských děl I. a I I. kategorie ur
čili jmenovitě hlavni pracovníky dohledu a je~ich jmenován í o
hlásili p říslušnému vodohospodář~kému orgánu k l.l. 1976 . 

Programy dohledu pro vš echna díla I. kategor ie , která by
l a ke dni účinnosti vyhláš ky č . 62/1975 Sb. v trvalém provozu, 
by ly jako samos t atný dok ument zpracovány do 1 .7 . 1976 , pro vš e
chna díla II . ka tegor i e do 31.12. 1976 . 

Programy dohledu pr o všec1.na díla III. kategcrie mě ly být 
podle § 35 vyh l ášky zpracovány a předloženy pf'íslušným vodohos 
podá řským orgánóm do 50. 6 .":..?77 . 

Technickobezpečnostní dozor nár odr.ích vybord nad vodohos-
podářskými díly tude námětem samostatného é lánku. 

- J 7 -



I odpadní vody j 

Terciární čištění odpadních vod v SSSR 

ing,J.Chudoba,CSc., VŠCHT Praha 

Terciární čištění zahrnuje obecně Jakoukoliv technologic

kou úpravu biologicky vyčištěných odpadních vod. J eho cílem md· 

že být odstranění l átek organ ických / suspendovaných nebo biol~ 

gicky nerozložitelných rozpuštěných/ nebo anorgani ckých /slou

čeniny dusíku nebo fosforu;. 

Kvalita biologicky dokonale vyčištěných odpadních vod je 

do značné míry závislá na výnosu suspendovaných látek z dosa

zovací nádrže. Hodnota BSK5 
v roztřepaném vzorku je součtem 

hodnoty BSK5 vykazované rozpuštěnými látkami a hodnoty BS~ vy

kazované suspendovanými látkami /SL/: 

/BSK5/r.v. = /BSK5/ roztck + k/SL; • • • l 

kde ~ je koeficientem o rozměru mg DSK
5 

mg-1 SL. 

Hodnota koeficientu ~ závisí ns stupni stabilizace a mi

neralizace kalu. V systémech nízko zatížených / aerobní stabili·· 

zsce kalu s vysokým stářím kalu/ se pohybuje v rozmezí 0 , 2- 0, 3, 

v systémech středně zatížených má hodnoty kolem 0 ,5 a v systé

mech vysoko zatížených, pracujících s nízkým stářím kalu, se 

pohybuje v rczmezí 0 , 6- 0 ,7. V odtocích z nízko a středně zatí

žených systémd je celková ~K5 ovlivněna převážně obsahem sus

pendovaných l átek. Jejich odstraněním lze získat vodu s velmi 

nízkými hodnotami DsK
5

, obvykle pod 5 mg 1-l 

V Sovět ském svazu se v první fázi aplikace terciárního č i š· 

t ění zaměřili na odstranění sus pendovaných látek filt rací. Prv

ní filtrační j ednotka o ka;-nc1 ě :',6 1 m3 s - l bylr. uveder.i, do 

provozu v r. 1967 na čistírně v Zelenogradě u Moskvy. Jednot

ka se skládá z deseti filtrd o ploěe každého 63 m2 • I'ted filtry 

je zařazeno pět bubnových sítových filtr.i BS l,5x3 m s rozmě

rem ok o,5xo,5 mm. Póvodní náplň podle projektu zahrnovala dre

nážní štěrkovou vrstvu 0,6 m /2-32 mm/ a pískovou vrstvu 1,2 m 

/1,2-2 mm na sedmi filtrech a 0,6-0,8 rmn na třech filtrech/. 

Další projektové parametry byly následující: střední rychlost 

filtrace 5 m h-1, maximální rychlost 8 m h-1, intenzita praní 

1 -2 -1 5 1 m s /bez vzduchu/, doba praní 7 minut, trvání filtrač-

ního cyklu 16 h, relativní spotřeba prací vody 10 i. 

Na základ~ výzkwnných prací provedených na filtrech v le

tech 1968-1970 bylo učiněno několik technických změn a úprav 

technologického režimu, což vedlo k podstatnému zvýšení výkonu 

filtrd bez zhoršení jakosti filtrátu. 

Nejdříve byla vrstva písku snížena na 0,8 m /ve všech 

filtrech zrnění 1,2-2,0 mm/ a doplněna 0,4 m vysokou vrstvou 

drceného antracitu /0,8-2,5 mm/. Dále bylo zkonstruováno a uve

deno do provozu speciální zařízení na kontinuální povrchové pro· 

mývání /vodou určenou k filtraci, 13 1 m-2s-1; vrchní vrstvy 

náplně /do 2 cm/. Bez používání tohoto zařízení se během fil

tračního cyklu vytvářela na povrchu náplně vrstva aktivovaného 

kalu, znesnadňující filtraci vody. 

Protože na filtrační náplni se tvoří biologická blána,kte

rá se praním plně neodstraní, a která postupně zvyšuje odpor 

filtru a tím snižuje filtrační rychlosti, je třeba nejméně dva

krát za rok filtr desinfikovat. Dělá se to tak, že se filtr na 

dva dny vyřadí z provozu a náplň se přeleje chlorovou vodou 

/170-200 mg 1-1;. Odumi"elá biomasa se pak odstraní spolu s chlo

rovou· vodou. Po následujícím dvojím vyprání filtru je zbytkový 

obsah biomasy 0,2-0,3 mg g-l náplně a filtr je připraven k da~ 

šímu provozu. Byly vykonány pokusy nahradit tuto jednorázovou 

desinfekci kontinuálním chlorováním vody dávkou chloru 0 ,25 mg 
-1 1 / zbytkový aktivní chlor ve filtrátu byl v prdměru O,l mg 

1-1;. To však mělo za následek zhoršení kvality filtrátu. Mik

roskopická pozorování ukázala, že chlorací se rozrušují vločky 

a tvoří se koloidní látky, které procházejí filtrační náplní. 

- 369 -



Podstatn.tm přínosem pro zvýěen:í výkonu tiltrd bylo zjiš
tění, že je možné filtry provozovat pti značně proměnných rych
lostech filtrace /bez regulace filtrační rychlosti/ bez zhorše
ní jakosti filtrátu. Filtrační rychlosti se pohybuji v rozmezí 
5-13 m h-l a prllměrem kolem 9 m h-1, což je hodnota 1„8 krát 
vyěěí než střední hodnota předpokládané v projektu. Filtrační 

cyklus je cca 14 h, spotfeba prací vody je 5-6 i vody přefil

trované. Prací voda se vrací do aktivační nádrže. 
Plně automatizovaný provoz filtrační jednotky je tízen ná

sledující• z~dsobem: Během filtračního cyklu se neprovádí auto
matické regulace filtrační rychlosti. Ta je značně proměnná v 
závislosti na nerovnoměrnosti přítoku vody na čistírnu. /Koe
ficient denní nerovnoměrnosti je l,54, hodinové l,5.; Filtry, 
určené k vyrovnáni změn v ptitoku, se zařazují do práce postup
ně a automaticky při dosaženi maximální hladin,y vody v přitokc>
vé komote a na filtru /O, 9 111 nad úrovní !labd/. Vypínají se pM 
sníženi hlsdin,y vody do úrovně lO cm nad llaby. Tímto zpdsobem 
Je v provozu vždy minimální počet filtrd. Vyřazení filtrd na 
praní se tidi dvěma ukazateli: pti sníženi filtrační rychlosti 
na 4-5 m h-l a při dosaženi ztráty tlaku l,6-2,0 m. 

V tab. I jsou uveden,y výsledky provozu filtrd za devět mě
sícd v r. 1970. Efekty dočiitovéni jsou vynikajíc!. V prdměru 
se filtrací snížily suspendované látky .o 90 i a B~ o 73i. Ve 
filtrátu jsou koncentrace suspendovan.tch látek pod 2 mg 1-l a 
BSK; pod 3 mg i-1• Všechna přefiltrované voda se nakonec jeětě 
chloruje a používá se na kropení ulic, parkd apod. Předpokládá 
se Její použiti jako vody technologické pro některé prÓllcyslové 
podnilcy. Z tab. I je vidět, že prllměrná hodnota koeficientu i, 
z rovnice 1 Je 0,43. 

Na základě zkušenosti z provozu filtrace v Zelenogradě by
lo přikročeno k výstavbě filtrační jednotky o výkonu 20,8-23,2 
m3a-l na čistírně Kurjanovskaja v Moskvě. Jednotka má být uve
der1a do provozu koncem r. 1977. V kr.yté hale o rozměrech 72xl20 
m je 50 filtrd ofiltračníploěe každého 120 m2• Výška filtrač
ní náplně je 2 m. Vrchní vrstvu o výšce l m tvotí žulová drt o 
zrnitosti 1, 6-3, O lllCl 1 spodní vrstva má zrno o rozměrech 5 - lO 
mm. Projektem předpokládaná filtrační rychlost 14-15 m h-l u-

- 370 -

. 
H 

~ 
.o 
e'!l 

() 

'" Cil 
><I> :s 

N . . . . 
~ M ~ rl • ~ ~ ~ O\ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

~ • • N rl 0 ~ ~ ~ - - - - - -rl rl rl M rl rl rl N rl 

M M O\ N rl N O\ 00 rl - . - - - - -~ ~ ~ ro M ~ ~ °' ro 

~ M ro ~ o • ~ ~ ro - - . - - - - -o rl o rl rl o rl rl rl 

~ ~ o "'! \O~ co t- t- t-

0\ :::: :::i ~ 

M ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ O 

°' °' ~ °' ~ ro 
O\ .• O\ O\ 

. . . . . . . . . 
• ~ ~ ~ ro °' :::l :::l ~ 

- 371 -

o 
M 
v 
o 

o 
M 
~ 

o . 
o 
O\ 

N . 



možní na celkcvé ploše 6000 m2 přefiltrovat denně l,s.106 - 2,0 
• 106 m3 vody z dosazovacích nádrží. Před filtry je zařazeno 22 

bubnových sít o 0 3,5 m s rozměry ok o,5xo,5 mm. Praní filtrd 
je vzduchem a vodou, prací voda se vrací do aktivačních nádrží. 

Náklady na tuto jednotku, včetně veškerého přísluěenství /čer

pací stanice aj./, se odhadují na 12 mil. rubld. Minimální oče

kávaný dbytek suspendovaných látek je 50 i; BSK
5 

se sníží min~ 

málně o 25-30 i. Ftefiltrovaná voda se bude desinfikovat /prav.. 

děpodobně chlorem/. Její značná část se bude technologickými vo
dovody dodávat některým prdmyslovým podnikdm v jižní a jihový

chodní části Moskvy. 
Je tedy ztejmé, že pti vysokých požadavcích na kvalitu vy

čištěné vody se v budoucnosti neobejdeme bez dočištování biolo

gicky vyčištěných vod filtrací. Základním předpokladem pro ap

likaci filtrace však je to, aby předcházejícím biologickým čiš

těním byly v maximální míte odstraněny z roztoku txl.clogicky roz-
loži telné látky. 

Z provozu filtrační jednotky v Zelenogradě vyplývá, že vo

du z dosazovacích nádrží lze přímo filtrovat bez pi'edchozího č~ 
tení. 

* 
Za osem dní a nocí dokonale sa očist i li odpadové vody jednej 

litovskej obce a neboli na to potrebné nijaké zložité čistia
ce zariadenia; Vodu vy č istili vodné rastliny, vypestované v 

laboratoriách moskevský ch a vilni uských biolÓgov. Cistenie vo

dy pomocou vodných rastlín je 15-násobne hospodárnejšie ako 
zvyč '> jné ~ istenie. 

I Technické noviny I 

- 372 -

Zajímavosti z některých amerických čistíren - li . 

ing.V.Zahrádka, CSc., VÓV Praha 

Cistírnu "Pleasanton" projektovala inženýrská firma Brown 

and Caldwell a do provozu byla uvedena v roce 1973; je typic
kým příkladem amerického pojetí malé čistírny, jejíž velikost 

však již překračuje možnosti čistírny balené. Tato koncepce je 

založena na aplikaci technologického schematu /vč. parametrd/ 

a do značné míry i na zpdsobu technické realizace velké čistír

ny na čistírnu malou, což podle mínění některých odborníkd /mj. 

i z řad E.P.A./ svědčí jednak o konzervativnosti a neochotě ze

jména inženýrských firem ekonomicky řešit likvidaci znečištění 

menších zdrojd odpadních vod, jednak o plýtvání prostředky při 
výstavbě nových sídlišť ne vždy optimálně uplatňovanými stan

dardy. 
Cistírna zneškodňuje městské odpadní vody od cca 12 tis. 

obyvatel z převážně sídlištní aglomerace s r:i.ízkou zástavbou; 
stoková síť je oddílná. Technologické linka sestává z vyrovná

vací akumulační nádrže, barminutoró, sedimentační nádrže, sy
stému podélných aktivačních nádrží s postupným zatěžováním a 

pneumatickou aerací, dosazovací nádrže s flokulačním prostorem. 
systému otevřených dvousložkových filtrd a kontaktní nádrže s 

chlorátory. Přebytečný aktivovaný kal se zahušťuje spolu se su

rovým kalem v usazovací nádrži, smě s se zneškodňuje v jedno

stupňové, plynem promíchávané a vyhřívané vyhnívací nádrži/při 

37 °c; a vyhnilý kal se odvodňuje na odstřed ivkách. 
Akumulační nádrž je betonová, s obvodovými stěnami ve sklo

nu 1 : 1, s gravitačním přítokem a s odběrem vody ponorným čer

padlem; slouží k vyrovnání prdtokd a do jisté míry i kvality 
odpadní vody. Za normálních podmínek se b ěhem noci nádrž zcela 

vyprázdní• načež se usazený kal spláchne vyčišt ě nou vodou z 

- 373 -



chlorační nádrže pomocí systému pevných trysek. Při tomto způ
sobu provozu odpadní voda v akumulační nádrži nezahnívá a ani 
v horkém létě údajně nevznikají pachové závady. 

Flokulační prostor v kruhové dosazovací nádrži je vytvo
řen v centrální části válcovou nornou stěnou ve zhruba čtvrti
ně poloměru nádrže, jež zasahuje cca do dvou třetin hloubky~ 
vtokové otvory z rozdělovacího válce jsou opatřeny klapkami 
vytvoření tangenciální složky proudění ve flokulačním prosto
ru. za~ízení se podle názoru provozovatele osvědčilo a působí 
velmi efektně /shlukování vloček lze pozorovat pouhým okem/; ir 

• ji však že nebyly pr'ovedeny žádné srovnávací zkoušky, pozornu , . . ínek přičemž aktivační proces pracuje za velmi příznivych podm • 
otevřené filtry jsou plněny křemitým pískem a antracitem, 

propírají se vzduchem a chlorovanou vyčištěnou odpadní vodou, 
přičemž chlorační zdrž slouží jako zásobník /provozní vody vů
bec/. systém pracuje spolehlivě a zajiš{uje kvalitu odtoku ko
lem 4 mg/l podle suspendovaných látek. 

Cistírna "Chicago 'NSW" zneškodňuje odpadní vody z celé 
centrální části města a vznikla jako "doplněk" staré mechanic
ké jihozápadní čistírny /Chicago S~/· Její kapacita je 4~5 mil. 
m3/d /současné zatížení 3,0 mil. m}/d/; mechanický stupen je 
však vybudován pouze na třetinu tohoto množství. Zbývající dvě 
třetiny se zatím předčiš{ují na čistírně SW, sestávající ze sy
stému štěrbinových nádrží se studeným vyhníváním kalu, který se 
pak odvodňuje na kalových polích s mostovými vyklízeči /jejichž 
funkce je zdrojem nejrůznějších potíží/. Mechanický stupeň čis
tírny WSW pracuje bez jemných česlí /pouze hrubé př~d zdvihem/ 
a skládá se z provzdušovaných lapačů písku a podélnych usazo
vacích nádrží. surový kal se na čistírně nezpracovává, vypouš
tí se zpět do stoky a tak se zachytí na nedaleké staré čistír-
ně ve štěrbinových nádržích. 

Biolog~cký stupeň wsw je vybudován na plnou kapacitu a 
skládá se ze tří zcela nezávislých /!I aktivačních izystémů. Kaž
dý systém zahrnuje 8 čtyřkoridorových aktivačních nádrží /s po
stupným meandrovitým průtokem/ a 24 kruhových dosazovacích ná
drží; má vlastní dmychárnu n čerpárnu vraceného kalu, takže bi:-

- 374 -

ologický stupeň vlastně sestává ze tří samostatných aktivačních 
čistíren. Směs odpadní vody a aktivovaného kalu vzniká již na 
počátku dlouhého /provzdušovaného/ rozvodného žlabu, což sice 
usnadňuje rozdělení průtoků, aktivační nádrže lze však provozo
vat pouze jako vytěsňovací. Aerace je pneumatická, jemnobublin
ná, s keramickými difuzory, nasávaný vzduch prochází dvěma fi~ 
try, napřed elektrostatickým a pak plachetkovým. Pozoruhodná ja 
skutečnost. že průlinčité lllJlteriálv 1v navštíveném izystému/jsou v provozu J1Z sKoro 30 let bez údržby a čištění a při tom rovno-
měrnost aerace je dosud mimořádně dobrá /posuzováno vizuálně/. 

Přebytečný aktivovaný kal /l,O až 1,5 i sušiny/ se vede 
do gravitačních zahuš{ovacích nádrží /výsledek 2 ~ sušiny/, na
čež se jeho část odvodňuje na bubnových vakuových filtrech a 
získaný koláč s 15 j sušiny se mísí se zbývajícím zahuštěným 
kalem na výslednou koncentraci sušiny 5 ~. Dvouleté plnoprovoz. 
ní zkoušky s tlakovou flotací prokázaly nevhodnost tohoto způ
sobu zahuš{ování přebytečného kalu; nepodařilo se získat kal o 
vyšší koncentraci než 3 i sušiny. Cást pětiprocentního kalu se 
vede do vyhnívacích nádrží /a odtud na kalová pole;, část se 
suší v mžikové sušárně /"flush-dryer"/ s vysokým stupněm reci~ 
kulace vysušeného materiálu. 

- X -
Cistírna "El Lago" '.!: Texasu zneškodňuje odpadní vody od 

3000 obyvatel v čistě sídlištní zástavby zahradního charakteru. 
Byla postavena jako experimentální provozní objekt v rámci vý
zkumného úkolu E.P.A. a její technologická linka sestává z od
lehčení před čerpáním, dávkování chloridu železitého a organic
kého flokulantu, usazování /se studeným vyhníváním kalu v mono
bloku/, biologické filtrace ve skrápěných tělesech s kamennou 
náplní, ze směšovací aktivace s aerací dmychaným vzduchem /bez 
meziusazov~ní po biologických filtrech/, dosazování v pajélných 
nádržích /lelativně krátkých/, dvoustupňové denitrifikace v tla
kových kol nách /srovnávají se náplně hrubozrnného písku a spe
ciál. propylénových tělísek, dávkuje se metanol/, z filtrace 
ve vertikálních tlakových filtrech a chlorace. Výsledky provo
zu byly již podrobně publikovány v americké literatuře, v tom-

- 375 -

- - - - - --------------~ 



to článku se zmiňuji o čistírně El Lago pro dvě málo známé za

jímavosti: 
a/ ačkoliv celá připojená kanalizační sít je striktně oddílná 

a do čistírny mají přicházet výhradně splašky, stoupá prů

měrný přítok 1200 m3 /d za deště až na 3600 m3/d /tj .na troj

násobek, což vedeni čistírny připisuje hlavně infiltraci / ; 

b/ bezdeštný přítok má při průměrném znečištění pouze 165 mg/ l 

podle BSK
5 

obsah veškerého fosforu 14 mg/l, přičemž provoz

ní zkušenosti ukázaly, že při použitém způsobu dévkování 

/před usazováním/ je třeba dávkovat chlorid železitý v cno~ 

ství odpovídajícím trojnásobku stechiometrického poměr11 

vzhledem k množství veškerého fosforu. 

Ve "světelném" baktericidním zařízení pro mobilní vodárny, 

vyvinutém moskevskými odborníky a vědci, jsou v Jctemíkovém 

pouzdru uloženy baktericidní lampy, vydávající proud ultra

fialových paprsků, jež hubí choroboplodné zárodky. Tyto pa

prsky působí na vodu, která se pohybuje v kruhovém prosto

ru mezi stěnami nádrže a křemíkovým pouzdrem. Chutové kva 

lity vody se přmt om nemění a vodu je možno ihned rozvád ět 

s potřebitelům. 

I Naše rodina I 

- 376 -

I zásobování vodou \ 

Zásobování vodou v SSSR 

ing . A. Mansfeld - ing. L. Záček, VÓV Pra hb 

Před 60 lety došlo k nastolení moci proletariátu a vytvo

ření socialistického státu v Rusku . Do Velké říjnové socialis

tické revoluce byla věnována vodárenství malá pozornost, veřej

né zásobování bylo realizováno pouze ve 215 městských oblastech 

a tehdejší Rusko podobně jako v řadě dalších úseků nárcdního 

hospodářství zaostávalo za evropskými státy. Za léta sovětské 

vlády došlo nejen k podstRtnému zlepšení stavu existujících vo

dárenských objektů, ale zejména k realizaci řady nových pro

jektů a celk ovému zvýšení Li.rovně rozvoje zásobování vodou. v 
roce l ~r, 7 po č et městských oblastí s veřejným zásobováním pře

kročil 1600 a u obcí p řes 2500, přestože první veřejné zásobo

vání vedou se ve venkovských oblastech objevilo až v prvních 

letech sov~tské vlády. Prakticky tak byly i na tcmto úseku či n

nosti dokumentovány výhody a p f ednosti s ocialisti c kého syst é m<.; 

řízení a pláncvání národ~ího hospcdářství . Zásobování ob)v a tel 

stva i prům,}slu vodou jak z hlediska množství dodávané vod.:. tak 

i jej í kvali ty byla věnována v SS.~R značná pozornost i v mir. u

lém desetil e tí. Dokaz ují to před evším vysoké spo třeby ~ i t né vo· 

dy na Ob.) vn tele a den řady sov ětských velkoměs t, které „so 

s rov na telné a mnohdy i pfevyš ují úda je ~ americ kýc h t i ~~pad o 

evrcpských ve lkoa.ěst. : • ěL em posl ední ch deseti i c tí by l y v ..:;.~. :

v.v t urlovány trod i ce t ohc• 0 •.·~ 1.; ru, i ni ~ hž .;t- r„u ~ f r • .: , e" r:, . ,-e. 
''t

0 ~ii r~~ · • ·1: •; , 



Vždyt i československým vodohoapodářWll ne j sou neznáma j ména 

předních sovětských odborníkó, profesorO Mince, Kljačka , Kas 
talského, Kulského a dalších, kte ří se zas l oužili o vys okou ú

roveň řešení zásobovacích systémó a z nich pak zejména úpraven 

vody. 
Výzkumná problematika zásobování vodou je řešena na pódě 

resortních výzkumných ústavó, ústavó akademie v ěd i vysokých 

škol. 
Značných úspěchO dosáhli sovětští odborní ci při výzkumu 

čiřeni klasic kými koagulanty i pomocnýllli organickými flokulan

ty a organickými koagulanty a rovněž při výzkumu f i ltrace. Po

zornost je věnována otázkám dezinfekce vody, Většinou se využ~ 

vá chloru, který se velmi ča sto ořior avuje v úpravně vody elek
trolýzou roztoku kuchyňské soli. Řešeny j sou i ot azKy odsolo

vání reversní osmózou, likvidace vodárenských kaló, regenerace 

hlinitých kaló a opětovného použití regenerovaného r oztoku při 

čiření vody a další úpravárenské problémy. 
Příkladem zajímavého ře šení zásobovac í ho sy s t ému j e sys

tém hlavního města Moskvy, které je zásobována pitnou vodou z 

několika povrchových zdr ojó. K největš ím pa t ří tzv . "Východn í 

úpravna". 
Ópravna o výkonu 1 200 000 m5;den odebírá vodu z nadrže na 

řece Volze o obsahu 146 mil. m3. Z této nádrže se surová voda 

přivádí železobetonovým kaná lem o dé lce 28 , 5 km / v os íd lených 

místech je voda vedena potrubítr. o prWllěru '5 , 5 m; do akumula~ -
J 

ní a usazovací nádrže podkovovitého tvaru o obsahu 500 000 m , 

do níž se p ř'iv édí chlorov é voda v množstv í 5 - 8 mg Cl2/ l. Od
tud je voda vedena na hrubá a jemná s íta, kde se odstrařují hru

bé nečist oty. 

Do vody zbavené hr ubých ne čistot s e dávkuj e 5 ~ roz t oku s~ 

ranu hlinitého v množ s tví podle podmínek 20 - 100 mg/ l 1 po~ží

vá se bua tekutého nebo pevného hlinit ého kcagulantu1 a vodo s 

koagulant em se přiv ádí do směšovacích nádr ží ~ hydr~ulickým m~ 

cháním / doba zdržení 2 min. / a odtud pak do i· eakční nád r že s 

dobou zdr žení 15 min . Dalším stupněm úpravy je separace vylou

č ený ch vleček v usazovacích nád ržích, sestáva j í cí ch ze t ří ko-

- 378 -

mor / ce l kem 6 nádrží s obsahem 6 x 28 000 m'.5; . Vločky nezachy

cené v usaz ovacích nádržích se odstraňuj í na dvouvrstvovýchf!.1-

trech dvojího typu / dvouvrstvové filtry systém AKCH s výškou 

vrstvy antracitu 40 cm a písku 180 cm - maximální filtrační rych

los t 14 m/h a běžné dvouvrstvé rychlé filtry s maximální fil
tra ční rychlostí 8 - 9 m/h / . Filtry se perou vodou v prilměru ~ 

24 h provozu. Zf i ltrovaná voda se alkalizuje hydrátem vápena
tým. 

Voda za filtrací se znovu chloruje. Spolu s chlorem se dáv
kuje do vody amoniak. 

Dezinfi kovaná voda se přečerpává do 10 akumulačních nádr

ží o obsahu 10 x 30 000 m3 a odtud pak je čerpána do vodovodní 
s ítě. 

V období zápachó surové vody se do vody rovněž dávkuje práš
kové aktivní uhlí . 

V úpravně j e instalováno zařízení pro přeoozonizaci vody 

francouzské f irm,y Trailigaz, sestávající ze zařízení pro suše

ní vzduchu, 18 ozonizátoró o výkonu 150 kg o
3
/h a směšovacích 

komor s keramickými trubkami s dobou zdržení 5 - 10 minut. Dáv
ka ozónu činí 3 mg 03;1. Zařízení pro dodatečnou ozonizaci má 
výkon 50 kg o3/h /dávka ozónu 1 mg 0

3
;1;. 

V zásobování vodou je řada oblastí, z nichž je možno čer
pat z bohatých sovětských zkušeností ve výzkumu,projekci i pr~ 

vozu vodárenských zařízení. Je na náa, abychom tyto dobré vý

sledky správně aplikovali s přihlédnutím k našim, často speci

fickým podmínkám, prohlubovali spolupráci a v širším měřítku 

využívali předností koordinace hospodářské činnosti socialis
tický ch zemí a současné mezinárodní dělby práce. 

+ 

- 379 -



Demonstrační procesy ve vodárenství 

v uplynu l ý ch let ech byl v ra ... ci t..k clú t t ch ni cKého rc.<1vc 

je :.:LV!! l'.'.:::>!1 i'Pšen EydroprcjektC'm úkol s mízv eo "Demonstročn í 

provozy ve vodi:Í r ens tví" . Cílem toh ctc t..kolu t yl e vytvo f it op 

timéÍ lní pcdrr: ínky pro r a ciona lizaci vod órensk,ých provezu L. a ji i5 -

t ~ ním zp ě tné vn zby p~encs u zkušeností z pr ovoz u d o výzkumu , vý

voje , proj ekc e a vj rcby i do da l š ích provczních or 5oniz cicí , kdy 
rr oblém vyh cdnccen.ý v provcz n ic h pcdi.; ínbch nék t eré t..pra vny vrr 

dy můž e slcu~it jokc vzo r pro pr ovozovatele os t o tní . 

z tohoto poh l edu byly kcncipova ny jednc t l iv é dílčí úkoly 

e způso b di s tr~buce výs ledku s l edování . Při ře~ení d íl č ích úk ~ 

lu bylo s polupraccv i:Í no v ždy ve l ffi i uz c e s pracovníky prcvoL.ních 
or ganiZ 'lCÍ a v n t:; kterýc h ;;:" .í pnd ech i s pr acovníky V.JS Ck.J' ch §(ol 
nebo vý zkuffiných Gstavů . Výs l ed ky , zí skané v pr6běhu s l edo va n í 

j ed notlivých dílčích Llk olu , byly vyJ~ n.y tiskem formcu . metol ic 
k:jch informa cí v edičn í r:id č ~.'.LVI! C::;n n r czeslany vodohospcdťd;

nkýrr. cr,_;anizncírn . 

Tout o f ormou bylo dopos ud dokcnte no jt:d e núct d íldch úko

lů o n~ k teré dn l š í uk cly jscu v současné dché j eš t ~ ře~ eny . 

V d:i L : í é -) sti j e uv eden s tru c:ný ;.ř·ehle d d c1,osud dckonée 

n~c h 1 íl č ťch Ck clů . 

:;etc"ická inroroace č . 1 s n ,zvem "':'ec:.,ni c ké pod ;n.ínky oro 

pcu.~i ti ;-cl,Y okr,Y l "!m i d u pf· i upruv~ pi tr.é v cdJ" cb3uht..~ e komen tr:r 
V'lnv í':;cY. l é1d ro·1<.. t '.·\.:.ých Swd1.1c . ~·1e ce ny jscu vlas tnos ti poly 

:.:1.: r y l "!ci;! u , .:t l Lsti je~o µcu.: ití , pc.ó;;hky sk l odcvání , pi· í pr tt 

vy r c;-;tok,i o „~!\vkovan í. í'c :-s,~r..J j ~ c~ 1;;c~ncsti i nt e r,z i f ikace pro· 

- Jé:C -

cesů Upravy vody při dvoustupnové i j ednost upňcvé t..pravě vody 

a způsoby ur č ení dávek polyakrylamidů . Pozornos t je věnována i 
ana lytickým metodám pro ověření j akosti polyak rylamid u a s t a 
novení jeho koncentrace v upravené vodě . 

Metcdické infcrma c e č . 2 , "Vópenné ho:;pccói·stv í v upravně 
vody 2elivka " , j e zoměřenn n:i cbjasn~ ní p !"í čin , k t er é vedo u k 

inkrustacím neroz pus tného uhliči tanu vópena t é ho v pctrubí , od 

váděj ícím na sycenou vápennou vodu . V uvcdn í éásti j e popsán 

technologický soubor vápenného hospodáfs tví . v da l š ích cástb~h 
pak výs ledky prcvczního sledování a je~ich zhodnocení . Pro pi:·1-

pravu vápenné vody jsou v úpravně vody d v ě samos t atné linky , z 

kterých v ápenntí vod o odtéká společným potrubí m. Ná nos , vy tvofe

ný v tou: to potrubí , j e sv.ým s l ožením velmi č istý uh li Gi t a n vá 
penatý , kt e r ý má pf- i st ěn ě povahu omorfní o sUJěr em Ke středu 

potrubí krystalický charakter. V l abor a t orním a prcv oznírn mě 

řítku byly s ledovány vlivy , které moh ly vés t k tv orbě inkrust a

c í - vli v vZduš néh o kysli čníku uh li či tého , kva lity ředící vody , 
časového průběhu sycení vápenné vody , kvali ty hydrátu véÍpennté-
ho e. směš ov ání d vou roztcků v;:ipenné v ody s různým 

uhličit <ne~ vápe na tým . Bylo zjiš t ěno , že pf í činou 
přes.J' C en í m 

ury ~ hlc,né ho 

vysrážení pev né fáze Caco
3 

v nasycené vápenné v odě je pí-edev ~ ím 
míchání roztoku vópenné vody, které j s cu v cbou pi'ípadech od 

li š nou rn ěrcu př'e syce:ny uhličitanem vápenatým . tlec;ativní vliv 

má i poměrně vysoký podíl nerozpustnjch pcd ílů v d odávaném hy 

dr á tu vápenatém , zejména nerozpustného uhli c i t an u vá penatého , 

kt er ý s t oupá při s kladován í vlivem působen í vlhk osti a a t mosfé. 
rického kysli čníku uhli č it ého . V závěr u jsou uveder.,y obecn ě 

platné zósady prc přípra vu e dopravu nasycené vápenné vody . 

1<ietcd ická in for oac e č . ; , "Provozní ov ě ření křeme linov ého 

f iltru" . Cílem úkolu byl o zL;kání pr cvca. í c h zitu 3en cstí z fi l 

tra c e vody zrn.:!ncu křemc:.ir:wu , vyrc..tEncu v n . p . Col cfrig uor o

va ny . ProvcL.ní slc·'cv~iní bylo z :.im0 i·cno n:: p'lsouz ení vlas tností 

zrněné křemeliny po dclJí ~obě pr ovezu , z~~ména s t á losti ~a t e 
ri á l u o Gby t klí ;:>íi pr~•llÍ , cv0ř·en í údnr1osti ;'ti fi ltraci a pi•í
p:i"n.•i ch scrrčnich vlsstncst í k :·emelin,y . 3lec~cv1111·1 t yl:.: i účin -

- ·'- l -



nost pra ní . V prov ozu byly dvě filtra cní jednotky, jedna s ná 

plní zrněné křemeliny, dr uhá s náplní křemičitého pí sku . Kva 

lita filtrátu nevykazoval a výrazné rozdíly. Spotřeba prací vo

dy by l a u obou filtračních materiálů prak ticky ste jná. V prů

běhu sledování prokáza la křemelina vyh ov ující mechanicko u stá 

lost a její úbytek nepřekročil 5 ~ z c el kového obj emu zu rok . 

Svýmj vlastnostmi i účinností byla kl'.·emelim:i rovnocenná křemi

č i tému písku , její cena je však výrazně vy šš í a nelz e proto 

předpokláda t j e jí upl atn ě ní v š irš ím m~řítku . 

Me todicKa i nťormac e č . 4 , "Rozdělen í vzduch u ve filtrech•; 

byla zaměřena na posouzer.i r ozvodu pracího vzduch u děr o vaným 

potrubím v úpravně vody Přerov. Tent o způsob rozvedu nahr adi l 

stavebně náročně j~í způs ob rozvodu vzduchu z betonového ka lu u

mís t ěného v os e f iltru pod rozvodným žl abem surové vody, kde byl 

vzduch zaveden de prostoru vzduchové vrs tvy vytvořené pod mezi

dnem nad výřezy prodlužovacích trubek filtračních hlavic . Při 

pcu t ití d čr cva ných trubek s otvory pro rozvod vzduchu pod vzdu

chovou vrs t vou docház í k vzdutí hladiny vody nad rczvo~l nou trub

kou a k nercvncměrnému pr aní ve fázi společného praní vzduchem 

a vodou. Nad rozvodnou t rubkou j i: nižší intenz ita praní vzdu

chem a vyšš í int enzita pr aní vodou . Důsledkem j e rychlejší kol

matac e náplně nad r ozvodnou trubkou a vlivem vyšš í intenzity 

pr-iní vzduchem v náplni mimo rozvodnou vzduchovou trubku vyšší 

úlet písku do odpad u . Úpravou rozvád ěcího vzduchového po t rubí , 

jejíž podst a tou bylo pH vedení vzduchu až do vzduchové vrstvy , 

se docílilo rovnoměrné rczdě lení vzduchu po ce l é ploš e filtru 

a -;; l epšení účinnost i pr aní. 

Metcdickó j_nforma ce č . 5, "Vliv dávky kcagulantu na L.čin 

nost usAzovací nódrže ", obsahuje pozna t ky, z í sk'.lné pfi s l e~ov ~

ní účinnos ti usazovacích nádrží v upravn~ vody ~noj~o a to pfi 

pou7.i ti ek onomické provozní dávky koai;ulační -::hc:;.i kAlir a ~ i'i 

zvýi".en í t ét o d óvky nn hodnot u odpovída jíci Movc e :c. Li;. :'ilní . 

L.prc vn;'. vody Znojr~o se upravuje povrchovó vodc z řeky ~)y Jc . 

rrc kc 3 gulaci se použ í vá chloro·1aný s íran že l ezr:.Dtý n prcvc.on í 

d;.\vky ::;p pohyoují převážně v rozmez í 50 - 60 mg . 1 - l i i"i po-

- 18 2 -

vrc hovém zatíženi usazovacích nádrži 0 , )0 a O, i5 mm . s - 1 byl prů
měrný separační efek t, vyjádřený snížením obsahu celkovéh o že 

l eza , cca 85 a 76 A . Zvýšením dávky na množstv í c:Opovídajíci ko

agulačnímu optimu, tj. cca 70 - 80 mg-1-l došle k zvýšeni účin
nosti usazovacích nádrži na zhruba 95 a 88 ~ a tím i k výraz

né lliu sn í ženi zatížení filtrů, prodlouženi délky filtračních c~ 

klů a snížení množs tví pr ací vody . Současně se sni žoval i ob

sah' organ ických látek v upr avené vod ě a to zhruba " o, 3 mg 

02 .1-l a zlepšily se i organolepti cké vlas tnosti upravené vo
dy . 

Metodická informace č . 6 , "Vliv pomocných :flckulantů na 

odkalování usazovacích nádrží" . Provozní sledování , prováděné 

v úpravně vody Plzeň, bylo zaměřeno na poso uzení vlivu pcuži tí 

pomocných flokulantů v dávká ch běžných při úprav ě povrchové vo

dy na vlas tnos ti kalu za chyceného v usazovacích nádI"'L.ích . V prů

běhu krátkodobého sledování bylo zji š t ěno , že při dávkování po

lyakrylami du do cház í v kalovém prostoru k ni žšímu zahuš t ění ka

lu . Nižší obj emová konc entrace neovlivňuje výrazně způsob od

kalování, ale zvyšuje se potřeba času a vody na odkaleni až o 

90 i. 

Me t odická informace č. 7 , "Aerace Inka" , obsahuje poznat

k~ získané při provozním sledování vlivu plochy děrování dna , 

množství a tlaku vzd uchu na účinnost odstraněni a.sr esivního kys

ličníku uhličitého při provzduš ování vody systémem Inka. Ten
to sys t ém aera c e je pokládán za jeden z nejvhodn ě jších sy stémů 

provzduš ováni vody. Má vysokou účinncs t při odstraňování agre

sivního co2 a je vhodný i pro vody s vyšším obsahem železa . S:i:

gma , n. p. Hranice má provzdušovací syst~m Inka ve výrobním pro

gramu . V provczn ích podmínkách se u t ohoto zař·ízení projevily 

některé ne dostatky , zejména nadbytečný poée t otvorů v provzdu

šova cím mezidně . Pozornost v prutěhu provozního sledcvání při 

pr ovzdušcvón í pcd:.:cmní ·1cdy v t..prnvn~ vody č;er ncv ír byla pr oto 

zaměřena nejen nA pcscuzení L.6inncsti odstranění a{7'esivního po

f ílu ~02 při rOzný ch prcvozních pcJffiínkóch , · le i na zj i fitění 

pot řebného tlaku vhón=ného vz 1uchu prc ~abrJn~ni propadnvéní 

- 383 -



a ercvan6 vody p od d ěrcv oné mez i dno . V zó v ěrech z pr á vy se do;io -
1 učuj e , aby p l ocha o tv orů mez i dna n ep řesahovalo 2 ~ celk ové 
plochy o průměr ctvorů nebyl vě t š í jak 2 - 3 =· Pfotlak v<:du
chu porl ce zidnem se doporučuje r ovn.ý výšce sloupc e aerov a né vo
dy na d mezid nem. Uvód:í se , že je n utné za ji stit odv ede ní vody 
pr opad l é do pr os toru pod mezi dnem . !nožství vzduchu pot řebné 
pro do s ažení potřebné odky s elovac í účinnosti s e doporučuj e vždy 
p ře~em ov ě řit . U vod podobného chara kt eru jak o na lokalitě Cer
novír lze pokl ádat za mini má lní poměr vzd uchu a vody 20 : 1. 

:.ietod ická infor ma c e č . 8 , "Zhcdncc ení funkce a provez u o
zcniz a čn íh c zař í z ení" . obsahu j e poz na t ky , z í s kané p ř i výstav hě 
a při p r cvczním sled ov ání ozoniza c e fr a nc ouzské firmy Tr ai li
gaz v ú pr a vně vcdy ·1a ňov. Kva li t a vody s e zavedením ozonizace 
prok a z :i telně z l e pš i l o p ředevš ím vymiz e ním pachů a příchutí, sní
:frnír: barvy a vý r ozn.ým snížen ím obsahu organický ch l á tek v 
prOm~ru o 19 1 . Ozonovo ná voda vyh ovu je i po s t ránc e bakterio
log ické ; během :i l ed cv óní nebylo µrokázá na µčít omncst colifor m
níc h b:ik terií . Smě š ov ání oz 6nu je provede no protiproudým sys té
mem a ozén je r ozptylová n de vody poré zními keramickými t r :ibi
c emi. Úč i nno st smě:~ cvání byl '.l průměr ně 92 , 5 ;. o p ři chodu cir
~ ul ,č níhc tur b cventilá tcru o ž 97 , 4 ~ . Koncen t r a ce z bytk ového o-, -1 zonu v c~ v~děn 6m odp lynu p lynu byla 0 , li mg 0

5
.1 • Investi ční 

n ' kl :id no 1 k6 c
5
.1-l byl 1 ~5 1 ocx; ,- Kč s , za ved ením. ozoniza c e 

s e zvý~ ily provozn í náklady na 1 mJ upr a vené vody o 0 , 19 Kčs . 

:Ve t oé ickó i nfo r-:i<i c e č . ':I , "Sled ov ání Lič i nnc s ti pr a ní fil 
t r n• , s hrnuje pozna t ky , zí skané při prcv cz ním s l ed ování účin
no2 t i ~·r ., n í (i ltrn ~ní n t1 plně v ot evřený ch ry chlofiltrec h v ú 
p r '1vn ~ vcdy Ve l ké ZE> r no scky . ::>l ed ování Lyl o ;-ir cv á d ě n o s cí lem 
s ,r.cvcn í v:-.c,~né i nt enz i ty pr on í vz cJ uchem a ved ou a d oby pr o 
n í. rj n ~~y t y l y ~ře~cv~ťm i nt e r.~ity praní v edou pf i s pol etncim 

, - 1 - 2 ;' r 'lní vz 'ucr.e>n -. v e let.: '.:I t c v rcú r:,c:z 1 j , O - 5 , 5 l. s . m p ř' i 
hr.s t „ntn í i nt nz i t ě pr :m i 'JzJ uc he m 15 1 5 l. s - 1 . m- 2 a vodou ve 

. 1 - l - 2 . 1 í , l " r·L1 scp í r"h i sa:~c~ ncu vodcu b . s . m • F'1 tr,cn n<1p n tvo -
:·il kf'e::1i lt.~ ;Ísek ,::•n .: r.Í 1, 1 - 1 1 > ll:L S hc.Jr,Cl 'lilli Cl t_'= 0 , 66 

!!".;"" , d; = l , 2 ·_rr: a .-l c= 1 , ; t r~, . :.., L..i..eJicr.._. t:..:~r.:ic_~ti ;-'r o.ní i 

- 384 -

s r ct řeby pr a cí vcdy tyl j">kc :,; ti1-n ln í •1yhc.;r.ccen r ež im pr '1ní 
2 mi nut y v zduch s i11 t e:1.~ itou 1 :. , 7 l. s - 1

. li. -
2 

5 ~ in u t vz .l uc h•v cdn s i~ t 1 n. i tc u ~ . 5 l . G - 1 . ~ - 2 
5 minu t vocn S in ~cnzi CU , , U l . s -1 . ~ -2 

'· č innost t chc to ;cp úscbu pn1ní t ;;l'.J <:hrubu "" , • :J'1L í h o z·1jse 
ní úč inno st i , p ř-i bližn ~ o lL , , t;,lc ~c,~~1 .; e119 p1 c~lcuže1 ,í::. ;oby 
VP f áz i sp clcčr.t'.h o ;-rLl nÍ v ;: 'uchem <J "JC:J<..u nťi l " 1.inu t . 3n í ž e 
ním i nt e nz ity pr „n í ·1o:cu r.'.l :i , l. c: - ::. . í, - 2 .lc.,lc k sn í žen í ú 
č l nr. c s ti r r an í n ·1 z h r ubn 7'i ,._ -i t y lL rv111cc e11 né u .~ i1 .1. L >J t i ,.,l' i 
pr •rní pr ov úd č ném SDmc tn cu VC"C U s i r. : r1„~itc u é. l. s - 1 . m- 2 • 

::c todická i nfCI' :2:J Ce C . 1 ";~JJC·Jr.c c rn í .me t.: rJ: t'.. ck t'.' h o ;::·: :. :\ 
d á n í fi ltrů " , uv tid í r czn:., tky z, i<..vc.:1.i hc :; , c·cv:111 í ;.. 1 1ct..~. ·.t:.c 
ké h c ov l nd3n í fil trů v t..r r ~.vr. •C t. vel.l y ."'. r 'Lv~ ·3 ,c uš . „y l - ·•c .· 
n cc e n s t a v z ař· íz e n í r•c n:;,cl ikn l e t é m :-- ; c'. L.: u , ;-c: _c h.Yc c?"<:,' _.:io.r J 

e hy " ~ opcrué enn or-1 t f (·n í n. z l e, .. H'1, 1'. „ r c-.1czt.: . .Jcuhrt ll 1J bJl , 
vyhc dnoc ens přesno s t mi? f·e ní pn Hck u ' ' t l é!k cv é zt:- <i t y p:· i ,.. :·lH C
ku j ednotli vý mi "'.'i ltry , "u. ke c z u:· íz c ní pr c c t l u-:!cv ... :i( , t..pr ·J u 
a rozv od vz duc h u ll fur ť: c 0 r.l · „~i n cv éh o pneu.i.:J tic K no r e ,_;u ,·,toru. 
Sle 'lcv:ín byl •1li v .:rn~ ny prú t oku ·n Jy r 1ltr en , 'JJ vc lrmé n ci ;i . ·. 
vyř'nz e n í 111 j ec né je:.i1.c tky p i'i ;;r 1• r.i , nn kvé l i . u : L!. t r cv :..1.é ·; o.Jy. 
;~ re z , cr u sle~ CV !l ll .'ÍC h kr i t érií „ ,.>c: r · r:: c tr ú ·1 y pl :, nu l c , ž e i'ne u
m~tjck 6 cvlá~ ání f i l trč lz e ~ ck l~~ ot z.1 cLr0 . 

lle tcJ :i.c k:) i nference č . 11 , "1.. v ··fe ni ;'u :i:; c . ~"tc•1an., c h s t •: n 
a oclb <'. rn :) c h žbh~ v ;1c•'é l n:1 cl", u~;, z c v··cícr ..• ir'r. ::'.cn " . Io .: tlné U· 

s tupn .: m. J e jich t.: (; i r: ncs t j e z :l»: j !; l · • jl~ ~ n · , k n· · vl ··s t r:cs t ccr 
s u s r enze p:·i t éka jicí 'r n;\ ~ r l. c '' n 1· . .:i c r ~ u :.l ck,· m r r 3ir..u pccu -

.„_, t u:c v.1 ch c ;,:l::; t e ch 
n:\ j r ž P . ( „·1ním Z P zpli ::cbo': , w;.c ~ř, ~í cím rL Vn .. ~· r 11·c rc-ll 1ěl 0ní r,:,- ch
l csti p1 o t ékr, j í cí vcd y ťC c e l • „ lc~ r . 'rzc , u' C:l'1.:.C~lÍ j1; l11é 
n ebo ví ce d ěr ovc.n:) c h ;:-fep-1ž ek :-,_, L.' ,;,.( „. 1. •' i :-.e . L zcrn.ezení rych-
lcs t nicr. prc u10 n· kcr.c i n~ 'r ž í je 
C C °t: ě ru v ody V OC t C>: CV!\ C"o:3 t i n", :r:'1 1 I ~•.-. .• I J.. ~ J '.;_; y ,:if·e ;m 
OOV~ C h hr Ar. . v t..rr·-vr1ťl-::r vody ne,;. c „, ... ,._. ~ '·' i t:i "e· 
rov · né '.' .-cp:.iž ky v. •1 c ·.cv1 c~13t) „ ·· ~-: :i..:r. ["..: í . t c.~ -

- H .- -



to lokolitách bylo proto provedeno provozní s ledo vání s cílem 
ově ři t , př ípa dn ě upřesnit literární údaje . 

Po ověření vlivu d ěr ovaných stěn o úpravy odběrných ž labů 
v usaz ovacích nádržích bylo použito přímého měření r ychlost i 
proud ění pomoc í zař ízen í , kt eré vyvinul i pr acovníci Vědecko

výzkumnéh o ús t avu vodního stavitelství a hospodářství VUT Orno. 
r ro měření r ychlcs tníhc r ežimu proud ění bylo použito ter~isto

rů, t j. polovod ičový ch prvků žhavených procházejíc ím proudem. 
r r oudící med ium v závi s l os ti na t eplot ě a rychlosti proud ě ní o
chlazuje žhavený t er mis t or a mění jehc odpor, kt er ý je zpětně 
indiká torem rychlost i. 

Na podk ladě v,ýshdků provedeného měření j sou 
z ávěry k s l edované prob l emat ice . 

- 1 Mě ření ma l.ých r ychlostí řádov ~ v mm . s j e v 
po.jmfol.:ách usazovacích nádr ží ne obyčej ně obtnné . 

formulovdiny 

provozních 

D1rovoné přepážky , umí stěné ve vtokové části usazcvac ích 
nódr ží , z l epiiuj í hydraulické poměry v nádržích .u zvyšuj í jejich 
účinnost . l've r1 eny j sou podmínky , které j s cu př·edpoklodem pro 
j e jich vyhovu jící fu ;1 kci. ;:)oporucuje se ov ěřit kons tr ukén í u:opo· 
řtícání cc b2r u c ·.~s !l z e né vody sy s t énem sběrný ch žbbů , umíst čr,) ch 

v pcs le~ n í tfe t inó usazovacíc h nódr ! í . 

'.'leš ené rJ ílč í úk cl~· byly zn mč čeny p ř'edev š ím na ovaení a 
vyho~ nocen í fu1.kc e n ~k t e rých t e e hnclc~ic Kých soutorů ~eb o prv 
kl: běžn ~ pot.:ž l'.v :;i n i ch v no.3 ich vod.:í r er1sk;ýcl1 provczecll . Výsledky 
i::rovozníhc s leccv:íní a j e j i ch vyhcdnocení umožnil,}• v mnoh,ich 
pf íp9~ech naznač it cesty k z lep~ení jejich úč innosti nebo eko
nomie pr cv czu. 

-

~ I souborné informace j 
Jubileum Vodohospodárskeho 

spravodajcu 

ing.J.Furdík, VtNH Brat islava 

Tento rok je dvadsiatym jubilejným rokom existencie Vo
dohospodárskeho spravodajcu, ktorý od roku 1957 ako mesačník 
začala vydávat Správa vodného hospodárstva na Slovensku. Po ú
zemnej reorganizácii od r. 1962 stal sa celoš tátnym časopisom 

vodohospodárov, ktorého tematická náplň pod1a rozhodnutia vte
dajšieho Ministerstva lesného a vodného hospodárstva bola vy
medzená najma na oblast prevádzky a ekonomiky vodohospodárskych 
organizácií, a to tak priamo riadených, ako aj spravovaných ná
rodnými orgánmi, kým na druhej strane pre celoštátny mesačník 
Vodohospodářské a ekonomické informace sa tematické zameranie 
určilo hlavne na oblast novej techniky. Tým sa ustálila základ
ná pravidelná publikačná základňa odvetvia vodného hospodár
stva - ktorá a ž do dneška v povodnom rozsahu a forme pretrvá
va - do ktorej patria už predtým založené periodiká, a to Vo
dohospodársky časopis pod vydavate1stvom Slovenskej akadémie 
vied a Vodní hospodářství, vydávané ministerstvom LVH CsR. 

Vodohospodársky spravodajca počas svojho dvadsatročného 
pÓsobenia vyšiel /vrátane augusta t.r. / v 226 pravidelných čís
lach a v 25 osobitných prílohách, čo dovedna reprezentuje vyše 
12 tisíc strán a 4 tisíc príspevkov, ktorých autormi boli jed
nak čelní reprezentanti orgánov a organizácií, jednak výkcnní 
vodohospodárski pracovníci podnikov, závodov a stredísk. Dané 
temat i cké zameranie časopisu dávalo po celých dvadsat rokov mož
nost zverejňovania informácií, poznatkov, výmeny skúseností pre
vádzkového, koncepčeného a organizačného charakteru zo všetkých 
vodoh ospodárskych činností . Tá to obsahová rozmanitost časopisu 

- 387 -



a · Jeho pohotovost vo zverejňovaní aktuálnych príspevkov robilo 
a robí Vodohospodárského spravodajcu - podla vš eobecného názo
ru č itate1ov - blízkym všetkým vodohospodárom. 

Zdoraznenie významu a prínosu Vodohospodárskeho spravodaj
cu pre vodné hospodárstvo sa prejavilo aj úéastou ministra LVH 
SSR ing . V. Margetina a riadite1a VÚVH ing.A.Sikoru,csc. na jubi-
lejnom zasadaní redakčnej rady dňa 25 . augus ta t.r., které sa 
konalo v Povodí Váhu v Pieš tanoch . Súdruh minister vo svo jom 
vvstúoení vysoko ocenil pdsobenie časooisu j ednak z hled iska 
doležitého informa éné ho a usmerňujúceho č initele medzi vodohos
podármi vlastného rezortu a iný ch rezortov a ich organizáciami, 
jednak z h1adi ska účinného propagá tora vodného hospodár s t va na
vonok v politickej a národohospodárskej oblasti , a načrtol aal
š ie úlohy, ktoré časopis čekajú pri napomáhaní rozvoje odvet
via. 

Podobne vrelými slevami s . riaditel VÚVH za vydavate1skÚ 
organizáciu časopisu zhodnotil prakticků pomoc Vodoh ospodárske
ho spravodajcu v činnosti všetkých pracovíst nášho odvetvia. 

• • • 

XXV. V(JJ>Ul l ú~ POL.;Á11;,:,r; ,\ J, (JNF' I· R ENC 1-:; 

Letoš ní jubilejní XXV . vodoh ospouá ř'sk ;í kcnference se us ku
tečni la ve dnech 17 . až 19 . května v Brně zu úéasti téměř 700 
pracovníků z od v ě tví vocníh o hospodářs tví. Průl:ě h jednání účast
níky plně uspokcjil a konference svůj cí l splni la . 

Pře <l r;;ětem je:nání let ošn í konference l.Jyly progesivn í me 
tody čištěr.í odpadn ích voJ . úvod konference pat řil přednáškové 
a diskusní čá:;ti , n-1 kt €rcu navó.l a lo promítání filmů s vodohos
rc'lif3kou tr. ::-.11 H. ou ci exkurze v prúběllu posled1,ího dne konfe
rence . 

- 388 -

Odborné přednášky byly přednášeny generálními zpravodaJi 
opět formou skupinových referátů a by ly vyd ány ve sborníku . 

Velká čás t přednáš ek se zabýval a spec i áln í mi metodami pro
gres ívn í ch čistírenských technoloi:;ií. Ve dvou přednáškách byly 
zhodnoceny t echnologi cké a ekcncmické možnosti· kyslíkové akti 
v11ce , která ty měla př·ispět k dalsímu zint enz i vn.;ní ak tivační 
ho procesu. v dalších přednáškách byli učastníci konferenc e se
známeni např . s vývojovými způsoby čištění odpadních vod ve svě

t ě , s fyzikálně -chemickými metodami č ištění odpadních vod , se 
současným a budoucím stavem t erc iárního čištění odpadních vod 
v CSS~ nebo s mo~nostmi využití biolo~i ckých filtrů . DalJí sku
pina refer<ltů se týkala odstraňování clusíku a fosforu z odpad 
ních vod . 

Ve zbývejících předr,áškóch se autoři zabývali čištěním měst 
ských a průmyslových odpadních vod a protlematika zabíha l'l do 
celé řady odvětví nóro1ního hospodáfství . 

z jednání a .lávěru konference vyplynula nutnost uplatňov~ 
ní progresívních metod čištění odpadních vod jak při výstavb ě 

nových čistíren odpadních vod, tek i př'i opti r:;al izaci 
č istíren stávajících . Pokud se t.ýká t;,pizace č i stíren 

prOVO.l U 
c:pad -

ních vod, je účelné pro malé kapacity t yphova t cis tírny jaKo 
celky a pro kapacity v ě tší typizovat pcuze jednotlivé prvky . V 
diskus i se rovněž objevily připomínky k scuéasnému stavu ve v~ 
stavbě čistíren odpadních vod . Jak rovněž vypl;,nulo z jednaní , 
bude účelné zar·:izovat do progra;nů dal8ích kor,fcrencí inforwace 
o zku:::enostech provozovatelu '::,ov , pfípadně uspcř·6 dat na toto t .2-
ma s pmcstatnou konI'er cnci . 

ir.g. J . ~..yk l , ČSVI Fraha 

))(( 

- 38\1 -



VODOHOSPODÁÍ~S KÉ PONDi;:LKY 

Městský výbor CVTS společnosti vodohospodářské v Praze po
kračuje již čtvrtý rok v organizac i pravicelných setkání vodo
hospod ářO . Program pro sezónu 1977-1978 přináší opět další za
jímavou novinku. Každý druhý pondělek bude uvádět význačný vo
d ohospodář , kterému se určitá část vodohosp odářské problemat i
ky stala životním posláním a který svým dílem výrazně ovlivnil 
její rozvoj v naší vlas t i i na poli mezinárodním. V připojeném 
programu jsou tyto diskuse s vrcholnými našimi odborníky vyzna
čeny velkými písmeny: 
32. pondělek - 12. září 1977 
Světová konference o vodě 
33 . pondělek - 10. října 1977 
PIIBHRADY A NÁDRZE 
34 . pondělek - 14 . l istcpadu 1977 
Výzkum a vývoj 
35 . pondělek - 12. prosince 1977 
HYDROMELIORACE 
36. pondělek - 19. l edna 1978 
Proj ekce pro zahranič í 

37 . pondělek - 13 . února 1978 
VODNÍ CESH 
38. pendělek - 13 . března 1978 
Zásobení středních Čech vodou 
39 . pond ělek - 10. dubna 1978 
CISTOTA VODY 
40. pond ě l ek - 16 . května 1978 
Óprava t okO , odpovída jící přírodním podmínkám 
41. pondělek • 13. června 1978 
ZIVOTNÍ PROSTnEDÍ 

Vodohcspod ářské pondělky se konají již tradičně každé dru
hé pondělí v měsíci od pOl osmé večer v salonku restaurace U 
Kazdů v Křižíkově ulici 27, Praha 8 - Karlín , stanice metra So
kclcvRká. Konání pondělků v l ednu a květnu je vzhl edem k svá t 
kům VY J Ímečně pc sunuto na t řetí pcndělí v měsíc i. 

!..:\ „ 

Dne 27.5.1977 zemřel neočekávaně ve věku 52 let dlouhole
tý pracovník Hydrometeorologického ústavu v Orně ing. Otakar 
Otevřel. 

V rámci své činnosti u HMÓ pracoval nejprve ve s t udijním 
oddělení na hydrologické dokumentaci , později byl vzhledem k od
borným a organizačním schopnostem pověřen vedením odděleni pod
zemních vod pro povodí řeky Moravy . 

St ěžejním zájmem i ng . Otevřela mimo vlastní profesi byla 
přístrojová techni ka a tak při za.a:ěstnání vystudoval střední 
prWn,yslovou školu strojnickou. Za několik let nato byl jmeno
ván vedoucím nově vytvořeného technického odděleni. Výsledkem 
jeho tvllrčí práce bylo několik patentd a velký počet zlepšova
cích návrhd, které byly vesmě s realizovány. 

V eouvielcsti s jeho mimořádnými schopnostmi a zkušenost
mi v př í strojové technice byl od r. 1971 zařazen jako odborník 
do útvaru technicko-investičního rozvoje Hydrometeorologického 
ústavu, kde se zabýval výzkumem a rozvojem hydrol ogické pří
strojové techniky. V tomto období došlo k největšímu rozmachu 
jeho pracovní činnosti, jejíž význam překročil hranice ústavu. 
Ing. Otevřel spolupracoval s řadou instituci obětavě a nezišt
ně jako jeden z mála nadšencd, kterým záleží předevěím na do
saženi vytčeného cíle. Příkladn' byla jeho píle a pracovní hou
ževnatost. 

Po odchodu ing. Otakara Otevřela v nás zdstává bolestná 
vzpomínka na čestného, charakter ního a velmi skromného člověka, 
obětavého spolupracovníka a spolehlivého přítele, který měl 
vždy pochopení pro druhé . Jeho velká láska k lid em a k pr áci 
navždy zOstane v naší paměti. 

Cest jeho památce. 

dr. H. Daňková, HMÓ Praha 

- 391 -



R O Č N Í K 19 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření mi
nisterstva lesního a vodního hospodářství ČSH. 

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, národních 
výborů, vodohospodářských podniků, závodním vodohospodářům, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 
Aeditelstvim pošt Praha, j.zn. P/l-6561/73 ze dne 9. listo
padu 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš (předseda), dr.H.Daňková, ing.J. 
Furdik, ing.M.Chrtek, J.Januška, ing.K.Kouba, dr.ing.J.Kurka. 
ing.A.Ladecký, dr.Z.Matik, ing.A.Nejedlý,CSc., ing.P.Pitter, 
CSc., ing.J.Růžička, dr.A.Sladká.CSc., ing. V.Sotorník, CSc., 
ing.H.Trnka, ing.Z.Vanik, ing.K.Vávrů, Z.Vlček, ing.J.Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubálek 
Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 160 62 

Praha 6, tel.J2 90 41-6 

~ís lo 10 
Cena 3,50 Kčs 

- 392 -




